
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 35Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 139/2015 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de janeiro de 2015, a PORTARIA Nº 
079 de 02 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n° 31847 de 
03/02/2011, que cedeu o(a) servidor(a) GLAUCELÉIA AMORIM 
DA COSTA, matrícula 55586713/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para o Gabinete da Vice Governadoria 
do Estado do Pará, com  ônus para o órgão de destino.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 789794

PORTARIA Nº 140/2015 - ADEPARÁ, DE 21 DE  JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/574279 de 16/12/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor JOSE EVERALDO DOS SANTOS 
CANTÃO, matrícula n° 55586144/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Rondon do 
Pará / Posto do Itinga para a Gerência Regional de Abaetetuba / 
ULSA de Baião, a contar de 01/02/2015.
.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 789797

PORTARIA Nº 141/2015 - ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO 
DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias do mês de Janeiro n° 5058 de 12 de 
dezembro de 2014, publicada no DOE 32.788, de 15 de dezembro 
de 2014, o servidor MT- 54193847/1 - ALEX DIAS FREITAS.
Período Aquisitivo: 2013/2014
Período de Gozo: 05/01/15 a 03/02/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 789806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2628/2014-GAB/SEMA DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2014

OBJETIVO: ATENDER A SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ESTADUAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, DOM ELISEU/PA E TAILÂNDIA/PA
PERIODO: 08/12 A 12/12/2014 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-54189447/ 2 - MÁRCIA MIRIAM DE MATOS LEITE- (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO)
-57203212/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA- (GEÓGRAFO)
- 5883997/ 2 - ANTÔNIO ARANHA NETO - (MOTORISTA)
- 5609291/ 2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Protocolo 790048

OUTRAS MATÉRIAS
.

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, conforme 
PORTARIA Nº 424/2011 GAB-SEMA publicada em 30 de março 
de 2011, notifi ca aos interessados dos processos abaixo 
relacionados a entrarem em contato com esta SEMA no prazo 
máximo de 15 dias, para tomar ciência sobre o andamento de 
seus processos e possíveis pendências, tendo em vista o não 
recebimento das notifi cações emitidas por esta secretaria.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
da solicitação de licenciamento ambiental, e consequentemente 
o arquivamento dos respectivos processos, conforme o art. 9° da 
Instrução Normativa nº 03/2006-SECTAM, bem como os arts. 15 
e 16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 2007, 
e demais amparos legais.”
Nº do 
processo        Interessado       CNPJ                         Atividade         Município
21790/2013      Ruette Spices LTDA   03 003 221/0004-54 Moagem de produtos alimentares 
Castanhal
36733/2013 Fênix Ind de Sucos e Polpas LTDA 68 436 682/0001-13 
Despolpamento de frutas Curuçá
147/2014 Geomix Serviços de Concreto Ltda 18 336 332/0001-07 
Preparo de Argamassa e Concreto Belém
36297/2012 Real Amazon Indústria, Com. e Exp.  83.913.277/0001-32 
Processamento de frutas Castanhal
de Açaí  Ltda
32353/2012 Magalhães Comercial Ltda 05.149.538/0001-86 Processamento de 
frutas Ourém

Protocolo 789701

PORTARIA Nº. 0058/2015 - GAB/SEMAS DE 20 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando os 
termos do Processo  15040/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como comissão de acompanhamento do 
Termo de Compromisso de Compensação Ambiental, pelo prazo 
que perdurar a vigência, os servidores abaixo relacionados:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA PARTES FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

016/2014
CARGIL 

AGRÍCOLA 
S/A X SEMAS

CRISOMAR RAIMUNDO DA 
SILVA LOBATO, 3253570/ 

1
NIVIA GLAUCIA PINTO 
PEREIRA, 57175336/ 1

20/11/2014 A 
19/11/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 789992

PORTARIA Nº. 45/2015-GAB/SEMAS DE 15 DE
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo nº. 2015/10463;
R E S O L V E:
CEDER ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, o servidor 
WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 57176357/ 
2, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 20.01.2015, até ulterior 
deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 790045

..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 009 DE 21 DE JANEIRO DE 2014
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Lucidéa Maria Pinto da Silva, matrícula 
nº.57223612, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
7 9 4 5 3 4 . 1 8 . 1 2 2 . 1 2 9 7 . 4 5 3 4 0 0 0 0 -
3.33.90.39.96...................................R$ 156,92
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 789922

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 010 DE 21 DE JANEIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, de 29/12/2014 à 
27/01/2015 para, 05/01/2015 à 03/02/2015, o período de 
gozo das férias do servidor Cleberson da Silva Salomão, 
matrícula nº.57204725, ocupante dos cargos de Técnico em 
Gestão Ambiental - Engenharia Florestal e Gerente de Escritório 
Regional, lotado no Escritório Regional de Carajás deste 
Instituto, que foram concedidas através da PORTARIA Nº.250 
de 30/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº.32.761 de 05/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 789979

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 007 DE 19 DE JANEIRO DE 2015

Aplica penalidade a servidores.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 

da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº. 2014/260349, 
que cominou na instauração de Procedimento Administrativo 
Disciplinar para apurar os indícios de irregularidades 
administrativas praticadas por servidores públicos deste 
Instituto, por meio da PORTARIA Nº. 254 de 10 de novembro de 
2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.764 de 10 de 

novembro de 2014;

CONSIDERANDO a Conclusão do Relatório Final da Comissão 
Processante, nos autos do referido processo;
CONSIDERANDO o Art.50 da Lei Federal nº 9.784, de 29 de 
janeiro de 1999;
CONSIDERANDO o Art. 183, I; o Art. 184; o Art. 188; os Artigos 
204 e seguintes; o Art. 223 e o Art. 224 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a Conclusão do Parecer Jurídico nº. 240/2014 
de 30 de dezembro de 2014, nos autos do referido processo;


